
 

COMUNE DI BOVA MARINA 
                                    ( Città Metropolitana di Reggio Calabria ) 

**************** 
Prot. n°12156   del     13/11/2024 

Ordinanza n. 73 del 13/11/2024 
 

   
OGGETTO: ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE TRAFFICO SU VIA MONTE SAN 

MICHELE E MONTE CUCCO, PER TUTTI I VEICOLI AD ESCLUSIONE DEGLI AUTOMEZZI 

D’INTERESSE PUBBLICO 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n°58 del 18/09/2024 con la quale è stato chiuso, per criticità in condizioni statiche, il plesso 

della scuola primaria “C. Alvaro” di via Pasubio; 

CONSIDERATO che gran parte degli studenti della predetta scuola primaria sono stati collocati nel plesso della scuola 

secondaria di primo grado “Mons. D. D’Andrea”; 

TENUTO CONTO che dalla via Monte San Michele accedono sia gli della scuola secondaria di primo grado che quelli 

della primaria hanno accesso dal cancello sito in corrispondenza di via Monte San Michele; 

PRESO ATTO che a causa dell’incremento considerevole del numero di alunni con accesso dalla via Monte San 

Michele, l’afflusso veicolare in corrispondenza dell’orario di ingresso e di uscita scolastico, determina una consistente 

presenza di autovetture in transito ed in sosta spesso disordinata, tale da determinare grave intralcio alla circolazione; 

VISTA la Determina Dirigenziale reg. sett. n°97 gen. n°187 del 24/04/2024 con la quale sono stati affidati i lavori di 

“REALIZZAZIONE TRATTO DI MURI DI SOSTEGNO VIA MONTE CUCCO” all’Operatore Economico Poliedil srl; 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n°60 del 30/09/2024 con la quale è stata revocata la precedente commissariale n°29/2017 

ed istituita l’apertura della corsia destra di via Monte Cucco; 

VISTA l’Ordinanza Dirigenziale n°61 del 30/09/2024 con la quale è stato regolamentato il traffico sulle vie Monte Cucco 

e Monte S. Michele; 

CONSIDERATA la nota prot. n°12150 del 13/11/2024 con la quale la DD.LL., nella persona dell’ing. Pasquale Penna, 

con la quale rappresenta che la particolarità delle lavorazioni attualmente in corso potrebbe creare interferenza e criticità 

con il transito veicolare sulla via Monte Cucco; 

RITENUTO pertanto, indifferibile per l’interesse pubblico, al fine di tutelare la pubblica incolumità e garantire 

l’agevole scorrimento del traffico veicolare lungo le predette vie interessate al problema, adottare ogni possibile 

provvedimento atto a rendere più sicura e scorrevole la circolazione veicolare; 

VISTI gli artt. 6, 7 del vigente Codice della Strada ed il Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 

n° 495 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 7 del D.L. n°285 del 30/04/1992; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il combinato disposto dagli artt. 107 e 109, con i quali vengono disciplinate 

le competenze dirigenziali attribuite ai funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D.P.R. n°495/1992 e ss.mm.ii.; 

 

 

 

 

 

 



 

ORDINA 

 

a partire dal 14/11/2024 fino al termine delle lavorazioni in esame di istituire 

 

- il senso unico alternato e divieto di sosta ambo i lati sul tratto di via Monte San Michele, a salire in direzione 

Sud – Nord a partire dall’incrocio con via Udine, nei seguenti intervalli di orario:  

DALLE ALLE 

06:00 07:45 

08:15 12:45 

13:15 15:45 

16:15 18:00 

 

- il senso unico di marcia su via Monte Cucco, a scendere in direzione Nord – Sud fino all’incrocio con via 

Udine, con utilizzo della sola corsia di marcia destra (lato RC) nei seguenti intervalli di orario:  

DALLE ALLE 

07:45 08:15 

12:45 13:15 

15:45 16:15 

18:00 06:00 

 

Sono esclusi dall’osservanza della presente ordinanza, gli automezzi delle forze dell’ordine, mezzi di soccorso e 

mezzi di cantiere. 

 
DISPONE 

 
Che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta segnaletica. 

 
Che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale; Ai 

trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle vigenti disposizioni; 

Che copia della presente ordinanza venga inviata, per i provvedimenti di competenza a: 

 Albo Pretorio, Sede; 

 Al Sindaco, Sede; 

 Legione Carabinieri Calabria – Stazione di Bova Marina; 

 Commissariato di PS Condofuri; 

 Servizio di Polizia Locale, Sede; 

 Ditta Poliedil srl; 

 DD.LL. Ing. Pasquale Penna 

 

AVVISA 
 
 

Che il responsabile del procedimento è l’Ing. Rosa Greco, Responsabile del Settore III– Gestione del Territorio, a 

cui è possibile rivolgersi per informazioni, richiesta e presa visione di atti nei giorni di Lunedì dalle ore 15:00 alle ore 17:00 

e Mercoledì dalle ore 10:00 alle ore 12:00, presso la sede Municipale sita in Piazza Municipio n.1 (tel. 0965760610 e- 

mail: lavoripubblicibovamarina@gmail.com - pec: protocollo.bovamarina@asmepec.it). 

Contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notifica, ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale, Sezione di Reggio Calabria oppure in via alternativa è ammesso nel termine di 120 giorni dalla 

notifica ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
Bova Marina, lì 13/11/2024 

 

Il Responsabile del Settore 

 

F.to Ing. Rosa Greco 

mailto:lavoripubblicibovamarina@gmail.com

